

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2016

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-012 : ELEMENTS OF AUDITING

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Weightage 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Why should individuals and private firms go in for audit of their accounts when they are not required to do so under any law ? State the advantages of audit of such firms. **4+6**
2. What do you mean by 'Auditing' ? Explain and state the objectives of auditing. What is the difference between auditing and investigation ? **3+3+4**
3. What is Vouching ? How should an auditor vouch the following items : **2+4+4**
 - (a) Interest received on loans and advances
 - (b) Payment to creditors
4. (a) Differentiate between Verification and Valuation of Assets. **5**
(b) How should an auditor value live stock which is held in a firm for business purposes ? **5**

5. Explain the procedure for appointment of a company auditor. Can the same auditor be appointed after the expiry of his term ? State the rules relating there to. 6+4
6. What do you mean by distributable profits of a public company ? How should the auditor judge that the dividend has not been paid out of capital ? 5+5
7. What do you mean by a Qualified Audit Report ? Draft an imaginary qualified audit report of a company specifying atleast three qualifications. 4+6
8. (a) State meaning and objectives of Cost Audit. 5
(b) State meaning and objectives of Management Audit. 5
9. Write short notes on :
(a) Test checking 5
(b) Disqualification of a company auditor 5



स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-012 : अंकेक्षण के मूल तत्व

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. व्यक्तियों तथा निजी फर्मों को क्यों अपने लेखों का अंकेक्षण 4+6 कराना चाहिए जबकि किसी भी कानून के अंतर्गत उनके लिए यह अनिवार्य नहीं है? ऐसी फर्मों के लिए अंकेक्षण के लाभों का उल्लेख कीजिए।
2. अंकेक्षण से आपका क्या तात्पर्य है? व्याख्या कीजिए, तथा अंकेक्षण के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। यह भी बताइए कि अंकेक्षण तथा अनुसंधान में क्या अन्तर है? 3+3+4
3. प्रमाणन से क्या तात्पर्य है? एक अंकेक्षक को निम्नलिखित 2+4+4 मदों का प्रमाणन, किस प्रकार करना चाहिए?
 - (a) ऋणों एवं अग्रिमों पर प्राप्त ब्याज की राशि।
 - (b) लेनदारों को भुगतान।

4. (a) परिसंपत्तियों के सत्यापन तथा मूल्यांकन में अंतर बताइए। 5
 (b) एक अंकेक्षक को ऐसे पशुधन (livestock) का मूल्यांकन कैसे करना चाहिए जोकि एक फर्म ने व्यावसायिक उद्देश्य हेतु रखा हुआ है? 5
5. एक कंपनी अंकेक्षक की नियुक्ति की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। क्या एक अंकेक्षक को उसका कार्यकाल पूरा हो जाने पर दुबारा नियुक्त किया जा सकता है? संबंधित नियमों का उल्लेख कीजिए। 6+4
6. एक सार्वजनिक कंपनी के विभाज्य लाभों से आपका क्या तात्पर्य है? एक अंकेक्षक यह कैसे तय करेगा कि डिविडेंड का भुगतान पूँजी में से नहीं किया गया? 5+5
7. एक सापेक्ष अंकेक्षण रिपोर्ट से आपका क्या तात्पर्य है? किन्हीं तीन अर्हताओं (qualifications) का उल्लेख करते हुए किसी कंपनी की एक काल्पनिक सशर्त अंकेक्षण रिपोर्ट तैयार कीजिए। 4+6
8. (a) लागत अंकेक्षण के अर्थ एवं उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। 5
 (b) प्रबंध अंकेक्षण के अर्थ एवं उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। 5
9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
 (a) परीक्षण जाँच 5
 (b) एक कंपनी अंकेक्षण की अयोग्यताएँ 5